
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 
idriche e le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 

 

 

        FI/ S.U. PER.13932 

 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che il Comando Legione Carabinieri “Toscana” Reparto Comando, con nota 

n.02/43-0/2022, in data 01 giugno 2022 ha comunicato che, una porzione del tetto della mensa della 

caserma “A. Baldissera” risulta distaccata dalla restante parte della copertura ed anche la grondaia ad 

esso collegata si è completamente staccata; 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo in data 13.06.2022 l'Arch. Daniela Tiralongo, 

riscontrando che ricorrevano le condizioni di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016, ha redatto il verbale 

di somma urgenza ed ha contattato, per la messa in sicurezza dell'area, l’impresa BAR.TE.CO. S.r.l. 

unipersonale, con sede in Castelfiorentino (FI), C.F. e P.I. 04926960487; 

VISTA la nota n. 11442 di data 14/06/2022 con cui il RUP, attesa l’urgenza, chiede ai sensi dell’art. 

1 c.2 lett. a) della Legge n.120/20202 ed in deroga all’art. 36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’autorizzazione 

ad affidare i Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della porzione di tetto della mensa 

della Caserma Carabinieri A. Baldissera in Firenze mediante affidamento diretto all’impresa sopra 

citata; 

VISTA la nota n. 11548 di data 15/06/2022 con la quale è stato autorizzato l’intervento di somma 

urgenza; 

VISTA la perizia n. 13932 - Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della porzione di 

tetto della mensa della Caserma Carabinieri A. Baldissera – Firenze dell’importo complessivo di € 

9.035,84 ripartito come di seguito indicato: 

LAVORI 

Lavori     €   4.064,14 

Costi della sicurezza    €   3.342,29 

I.V.A. 22%    €   1.629,41 

Totale perizia €   9.035,84 

 

VISTO il DP n. 18038 del 26/09/2022 con cui: 

- è stata approvata la succitata perizia n. 13932 relativa ai lavori di S.U. presso la mensa della Caserma 

Carabinieri A. Baldissera in Firenze;  

- è stata approvata e resa esecutoria la Lettera di affidamento n. 100/22 Reg. - CIG Z6D37ACF31con 

cui è stato formalizzato in data 23.09.2022 l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.1 co.2 

lett.a) della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in deroga all’art. 36 co.2 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, 

all’impresa BAR.TE.CO. S.R.L. con sede in Castelfiorentino (FI) - C.F. e P.I. 04926960487, per 

l’importo complessivo netto di € 7.406,43 oltre Iva al 22%; 

- è stato disposto l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 9.035,84 sul Capitolo 7341/01 di 

bilancio del MIMS, esercizio di provenienza residui 2020, a copertura finanziaria del sopra descritto 

affidamento; 



CONSIDERATO che il RUP con nota n. 19038 di data 10.10.2022, ha autorizzato l’impresa 

BAR.TE.CO. S.R.L. esecutrice dell’intervento sopradescritto, all’emissione di fattura relativa al 

primo ed unico SAL per l’importo netto di € 7.406,43 oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura n°62/A del 10.10.2022, emessa dall’impresa esecutrice dei citati lavori, per un 

importo di € 7.406,43 oltre IVA al 22%; 

VERIFICATO che l’impresa risulta soggetto non inadempiente con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
 

 

 

DECRETA 

 
 

ART. 1 – Per quanto esposto in narrativa si autorizza, sui fondi impegnati sul Capitolo 7341/01 - 

esercizio di provenienza residui 2020 col citato D.P. n. 18038 del 26/09/2022, il pagamento del primo 

ed unico SAL dell’importo netto di € 7.406,43, relativo alla perizia n. 13932 - Lavori di Somma 

Urgenza per la messa in sicurezza della porzione di tetto della mensa della Caserma Carabinieri A. 

Baldissera di Firenze, a favore dell’impresa BAR.TE.CO. S.R.L. - C.F. 04926960487 con sede in 

Castelfiorentino (FI), mediante accreditamento sul c.c.b. indicato dalla stessa nella fattura n° 62/A 

del 10/10/2022; 

 

ART. 2 – Si dispone altresì il pagamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura mediante versamento, 

a favore del Tesoro dello Stato, dell’importo di € 1.629,41 sul Capo 8 – Cap. 1203 art. 12.  

 

 

 

 

 

 

       ILPROVVEDITORE                     

                Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Funz.Amm.vo-Cont.le G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 
Referente istruttoria Ass. amm.vo Casalini Andrea 

Andrea.casalini@mit.gov.it  
 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:Andrea.casalini@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-10-31T09:27:59+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-10-31T11:05:32+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020698.31-10-2022




